Nella traduzione, invece:

Che non si venghi all'atto della celebrazione né tampoco delle denuntie del matrimonio da contrahersi tra forestieri et d'altra diocesi o vagabondi senza nostra licenza in scriptis, ma il curato si debba con diligenza prima ben informare e darne di ciò notizia a noi avanti intervenghi al detto matrimonio<sup>29</sup>.

Come nelle traduzioni del caput VII, il potere laico è espunto in alcune versioni in volgare del caput VIII, circa la piaga delle concubine indifferenti alle ammonizioni. Il concubinato non necessariamente è un legame fondato sul rifiuto o sul disprezzo del sacramento del matrimonio, ma spesso è una soluzione provvisoria dettata dalla miseria, dall'assenza della dote o dalla diversa condizione sociale dei partner<sup>30</sup>. Estirpare questa pratica, diffusa e tollerata tra laici ed ecclesiastici, è difficile e soprattutto in certe zone, come a Napoli, dove la resistenza dei conviventi *more uxorio*

similes proclamationes nostro nomine fieri mandari, tam in primo, quam sequenti futuro mercatu seu nundivis; annunciantes eisdem quam a Deo praeterea consecuturi sunt mercedem», in *Constitutiones synodi secundae per illustrissimum ac reverendiss. D. Ioan. Baptistam Salvagum. lun. sarzan. episcopum et comitem convocatae anno MDXCV*, Lucae, apud Octavianum Guidobonum et Balthasarem de Iudicibus, 1618, *Superiorum permisso*, pp. 8-9.

<sup>26</sup> D. Lombardi, *Storia del matrimonio*, cit., pp. 72-73.

<sup>27</sup> Sulla bigamia, cfr. G. Marchetto, «*Primus fuit Lamech*». *La bigamia tra irregolarità e delitto nella dottrina di diritto comune*, in S. Seidel Menchi e D. Quaglioni (a cura di), *Trasgressioni. Seduzione, concubinato, adulterio, bigamia (XIV-XVIII secolo)*, pp. 43-105, con inclusa ricca bibliografia.

<sup>28</sup> COD, p. 757.

<sup>29</sup> *Editto sopra l'osservanza del sacramento del matrimonio*, in *Constitutiones et Decreta edita in synodo dioecessana camerinensi, quam illustrissimus et reverendissimus dominus Hieronymus de Bobus, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus camerinensis habuit, anno Domini MDLXXXVII, die XXIII mensis septembris. Additis praeterea quibusdam Summorum Pontificum Constitutionibus necnon aliis ad rem facientibus*, Camerini, apud Franciscum Gioiosum, MDLXXXVIII, p. 86.

<sup>30</sup> D. Lombardi, *Storia del matrimonio*, cit., pp. 55-57.

è così tenace che si registrano poche regolarizzazioni<sup>31</sup>. Si legge nell'edizione originale:

Mulieres, sive coniugatae sive solutae, quae cum adulteris seu concubinariis publice vivunt, si ter admonitae non paruerint, ab ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio graviter pro modo culpa puniantur et extra oppidum vel dioecesim, si id eisdem ordinariis videbitur, invocato, si opus fuerit, brachio saeculari, eiiciantur<sup>32</sup>.